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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce jsou push notifikace. Jedná se o krátké
informativní zprávy, které upozorňují uživatele cílového zařízení na nové udá-
losti. Práce se zabývá problematikou odesílání těchto zpráv pro dané aplikace
na cílové platformy Android, iOS a Windows Phone. Analyzuje jejich mož-
nosti a následně implementuje službu pro zasílání těchto notifikací. Realizo-
vaná služba obsahuje API pro vzdálené ovládání. Součástí práce je webový
klient, který umožňuje registrovaným uživatelům spravovat aplikace a jejich
notifikace. Definované notifikace jsou automaticky odesílány na cílová zařízení.

Klíčová slova Push notifikace, API, NodeJS, React, Android, iOS, Win-
dows Phone
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Abstract

The main subject of this master thesis are push notifications. Thiese short in-
formative messages notify user devices about new events. The main goal of this
work is managing and sending push notifications to the target applications on
the Android, iOS and Windows Phone platforms. We are analyzing and imple-
menting features for sending push notifications. Implemented service provides
API for remote control of all features. Part of the result program is web cli-
ent, which allows signed users to manage application and their notifications.
Created notifications are sent to the targeted devices.

Keywords Push notifications, API, NodeJS, React, Android, iOS, Windows
Phone
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Úvod

V současné době, kdy má většina lidí neustále u sebe chytrý mobilní tele-
fon s připojením k internetu, vedle telefonu používá tablety, chytré hodinky,
notebooky a jiná přenosná zařízení, jsou push notifikace všeobecně známé a
rozšířené. Jedná se o krátké textové zprávy, které se zobrazují na cílovém za-
řízení, jsou vždy přidružené k nějaké aplikaci a informují o nových událostech
nebo jsou marketingového charakteru. Jak vlastně push notifikace vznikají?
Tato práce se zabývá tématikou zasílání push notifikací na mobilní platformy
Android, iOS a Windows Phone a implementuje jednoduchou službu, která
umožňuje vytvářet a odesílat push notifikace na cílová zařízení. Součástí služby
je veřejné API, pomocí něhož lze vzdáleně ovládat funkcionality celé služby.
Pro uživatelsky přívětivé používání naší služby byl vytvořen také webový kli-
ent, který poskytuje základní funkcionality pro vytváření, správu a rozesílání
push notifikací.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vytvořit aplikaci pro zasílání push notifikací pro
nejrozšířenější mobilní platformy Android, iOS a Windows Phone. Pro vytvo-
ření aplikace je nejprve nutné provést analýzu konkurenčních řešení, poučit
se ze slabin těchto projektů a inspirovat se jejich silnými stránkami, následně
navrhnout samostatnou službu z technologického hlediska i z hlediska uživatel-
ského rozhraní. Dalším hlavním cílem je návrh a implementace API, aby bylo
možné celou aplikaci ovládat vzdáleně právě pomocí tohoto API. Výsledkem
bude open-source projekt zveřejněný na Githubu.

1.1 Motivace

V dnešní době existuje spousta služeb, které nabízejí stejné nebo podobné
funkcionality jako aplikace, která je cílem této práce. Jen nepatrné množství
z nich je bohužel open-source, což znamená, že pokud by někdo chtěl k dispo-
zici zdrojové kódy existujících řešení, aby nemusel začínat svůj projekt od nuly
nebo aby mohl pouze rozšířit stávající řešení o nové funkce pro něho využi-
telné, nastává problém. Motivací je tedy v neposlední řadě vytvořit základ pro
budoucí úpravy této aplikace či pokud bude někdo potřebovat pouze základní
funkcionality, může využít přímo náš projekt.

Dalším bodem je přítomnost kompletní API, což umožňuje vývojářům ji-
ných platforem využít náš projekt a implementovat pouze libovolného klienta.
Jelikož se dnes rozmáhají mobilní technologie, vývojář může pomocí API na-
šeho projektu například jednoduchým způsobem vytvořit mobilní aplikaci,
která umožňuje správu push notifikací.

Použité technologie jsou moderní, jedná se o javascript, který se postupně
dostává mezi špičku programovacích jazyků v oblasti webových technologií.
Zejména pak nástroje pro tvorbu klientského kódu, kde se jedná o ReactJS
nebo AngularJS. Pro serverovou část aplikace se jedná především o NodeJS
a jeho knihovny. Poněvadž jsou tyto technologie obecně rozšířené a moderní,
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1. Cíl práce

nebude pro vývojáře problém orientovat se v našem open-source kódu, modi-
fikovat jej ani nasazovat do produkce.

1.2 Požadavky
Požadavky na systém plynou ze zadání této diplomové práce. Cílová aplikace
bude schopna zasílat push notifikace na mobilní platformy Android, iOS a
Windows Phone. Push notifikace je krátká informační zpráva, která je zobra-
zená na mobilním nebo desktopovém zařízení, slouží hlavně pro upozornění
cílového uživatele na novou událost, ovšem může mít také obchodní či marke-
tingový význam.

Námi vytvořená aplikace bude ze dvou částí. V první řadě bude nutné vy-
tvořit aplikační server, který bude poskytovat veřejné rozhraní (API). Pomocí
tohoto rozhraní bude možné celou aplikaci ovládat. Druhou částí bude kli-
entský kód pro webové prohlížeče, který se bude připojovat k serverové části.
Serverová část bude vytvořena v NodeJS a klientská část bude vytvořena po-
mocí JavaScriptu a poběží v okně prohlížeče.

Aplikace bude umožňovat registrace a přihlášení uživatelů, bude tedy za-
potřebí nějaké rozdělení těchto uživatelů a vytvoření a přiřazení uživatelských
rolí. Není pro nás zásadní žádná administrátorská role s větším oprávněním
apod., pravděpodobně budeme potřebovat pouze rozdělit přihlášeného a ne-
přihlášeného uživatele.

Přihlášený uživatel bude moci vytvořit libovolný počet aplikací a k nim
vytvořit push notifikace. Aplikace budou tedy sloužit jako kontejnery pro jed-
notlivé notifikace. Uživatel bude pravděpodobně vytvářet aplikace dle aplikací
nainstalovaných na jednotlivých zařízeních. Aby bylo možné rozesílat notifi-
kace, je nutné umožnit uživateli vložit přístupové údaje k službám pro rozesí-
lání push notifikací na dané platformy (Android, iOS, Windows Phone).

Z vytvořených a získaných dat budou vytvořeny základní přehledy a sta-
tistiky. Tyto statistiky bude možné filtrovat dle období. Dále bude služba
umožňovat registraci zařízení a samozřejmě také odstranění přihlášeného za-
řízení.

Při vytváření notifikací bude možné určit datum a čas odeslání, čímž lze
odeslat notifikaci ihned nebo naplánovat její odeslání do budoucna. Dále umož-
níme v rámci vytváření aplikací určit cyklus opakovaného odeslání notifikace.
Notifikace se vždy odesílá na přihlášené zařízení, je tedy nutné u každé vy-
tvořené notifikace zvolit cílová zařízení. Umožníme tedy zvolit cílová zařízení
při vytváření aplikace — buď vybraná nebo všechna přihlášená.

Výsledek naší diplomové práce bude zveřejněn jako open-source na Gi-
thubu. Bude tak možné v budoucnu pokračovat ve vývoji i nad rámec diplo-
mové práce, dále bude umožněno všem využívat naši službu. V neposlední
řadě díky open-source mohou zájemci rozšířit či modifikovat naše zdrojové
kódy pro své účely nebo mohou poskytnout nové funkcionality.
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Kapitola 2
Vybraná konkurenční řešení

Kapitola se zabývá podrobným prozkoumáním webových aplikací, které po-
skytují stejné či podobné služby jako naše aplikace. Vytipovali jsme taková
konkurenční řešení, která splňují alespoň část požadavků, které přímo plynou
ze zadání (viz 1).

Tyto aplikace byly analyzovány z hlediska funkcionalit i uživatelského pro-
středí. Hlavním cílem analýzy jednotlivých konkurenčních řešení je udělat si
celkovou představu o tématice z pohledu vnějšího světa, inspirovat se funkci-
onalitou, která by mohla být opomenuta, a následně převzít některé klíčové
funkce. Zhodnocením webových aplikací jako takových lze také zjistit největší
přednosti těchto konkurenčních řešení, které by bylo možné aplikovat na náš
problém, a zároveň zásadní slabá místa, jichž bychom se při tvorbě naší apli-
kace měli vyvarovat.

Z hlediska uživatelského rozhraní lze zjistit, jak jsou informace prezento-
vány uživateli, na co konkurenti kladou největší důraz. Dále nás bude zajímat,
jakým způsobem jsou jednotlivě poskytované funkcionality předkládány uži-
vatelům a jak je složité je využívat. Výstupem této části analýzy je podklad

[…]

parametrů. Správně by však tyto whitelisty měly být implementovány.

Při vytváření notifikace a plánování její odesílky jsme vypustili možnost
opakovaného zasílání. Uvědomili jsme si, že se jedná o poměrně náročnou funk-
cionalitu z hlediska databáze. buď bychom museli duplikovat záznamy vždy
tak, aby byly vyplněné na určitý počet opakování dopředu a postupem času
přidávat další a další záznamy, nebo bychom museli u všech notifikací do-
počítávat, zda nemají být nyní odeslány. Další problém by nastal u mazání
notifikací, potřebovali bychom rozhodnout, zda smažeme pouze jeden záznam
nebo všechny. Stejný případ nastává při editaci notifikace či přidávání a odebí-
rání zařízení. Rozhodli jsme se tedy z důvodu velkého množství práce poměrně
malou funkcionalitu neimplementovat tento případ užití.

Jak již bylo řečeno, nedostatkem je také možnost zasílání notifikace pouze
na 1000 zařízení. Jedná se o limit jednoho požadavku, lze tedy jednoduchým
způsobem docílit toho, aby byla obsloužena všechna cílová zařízení nad po-
čet 1000. Stačí rozložit požadavek na zaslání notifikace do více požadavků a
zařízení obsluhovat v dávkách. Dobře víme, jak tento nedostatek odstranit,
nepřišlo nám však reálné dosáhnout takového počtu přihlášených zařízení v
nejbližší době. Plánujeme pokračovat s vývojem i mimo tuto diplomovou práci
a určitě jedna z prvních změn bude odstranění tohoto nedostatku.

Dalším nedostatkem, který jsme zaznamenali, jsou statistiky. Představovali
jsme si implementovat nejrůznější grafy pro znázornění přehledů a statistik.
Z důvodu nedostatku času jsme ovšem tyto statistiky vypustili a rozhodli
se je implementovat do budoucna v rámci rozšiřování projektu mimo tuto
diplomovou práci. uživatel má nyní k dispozici pouze základní přehledy, ze
kterých nelze vyčíst mnoho užitečných informací.

Rozhodně bychom také měli zabezpečit formulář pro registraci a obno-
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5.8. Dokumentace API

Obrázek 5.4: Ukázka dokumentace API

vení zapomenutého hesla — například pomocí CAPTCHA testování (opiso-
vání kontrolních kódů) . Jelikož po registraci je automaticky uživatel přihlášen
bez nutnosti ověření emailu, mohl by nám nějaký robot zahltit systém neak-
tivními uživateli, případně automaticky resetovat hesla uživatelům, pokud by
věděl, jaké uživatele v systému máme. Tímto bychom se ovšem zabývali až v
reálném provozu, jen nám přišlo důležité podotknout tuto zranitelnost.

5.8 Dokumentace API
Součástí projektu je dokumentace námi vytvořené API. Za tímto účelem jsme
využili nástroj apiDoc [15], který automaticky generuje z anotací v komentá-
řích zdrojového kódu dokumentaci. K našim souborům s definicí koncových
bodů jsme přidali komentáře s anotacemi, které popisují dané routy, čímž jsme
byli schopní vygenerovat kompletní dokumentaci ke každému koncovému bodu
API serverové části našeho projektu. Tato dokumentace je napsaná v anglic-
kém jazyce, aby mohla být využitá případnými zájemci o náš projekt. Věříme,
že API serverové části, která je otestovaná a řádně zdokumentovaná má nej-
větší přínos. Kompletní dokumentace API se nachází ve složce /apidoc u zdro-
jových souborů projektu. Do budoucna plánujeme vystavit tuto dokumentaci
na samostatnou stránku, aby byla dostupná online. Ukázka dokumentace je
na obrázku 5.4.
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Závěr

Úspěšně jsme implementovali službu, která umožňuje zasílat push notifikace
na Android a iOS zařízení. Implementace služby pro zasílání push notifikací
na mobilní platformy byla však realizována pouze částečně. Při realizaci jsme
narazili na několik problémů, které byly natolik zásadní, že jsme se rozhodli
navzdory zadání neimplentovat zasílání push notifikací na mobilní platformu
Windows Phone. Náš systém je schopný automaticky rozesílat vytvořené no-
tifikace s nastavitelným titulkem a textem. Notifikaci lze nastavit datum a
čas odeslání, čímž naplánovat odeslání na budoucí dobu. Původně jsme chtěli
přidat možnost opakovaného zasílání, jedná se ovšem o natolik složitou funk-
cionalitu, že jsme se rozhodli její implementaci odložit do budoucna. Máme
totiž v plánu nadále pokračovat s vývojem projektu i nad rámec této diplomové
práce, rozšířit funkcionality, přidat další podporované platformy pro zasílání
push notifikací a sami službu využívat.

Výstup analýzy konkurenčních řešení nám poskytl přehled o možnostech,
které push notifikace mají. Později jsme však zjistili, že pro každou přidanou
funkcionalitu je nutné upravit zdrojový kód aplikace přidružené k push notifi-
kacím. Rozhodli jsme se tedy pro vytvoření systému, který bude spíše obecně
použitelný na úkor funkcionalit. Tato služba je tedy základem pro další roz-
šiřování specifické pro konkrétní potřeby koncových uživatelů. Práce je zve-
řejněna na portálu Github jako open-source (https://github.com/Degee/
pushnotif). Každý si tedy může podle svých potřeb upravit kód a doplnit
požadované funkcionality. Služba také poskytuje API, které je kompletně zdo-
kumentované v anglickém jazyce.

Obecně hodnotíme práci jako úspěšnou s menšími výhradami. Veškeré vý-
hrady jsme si již popsali v sekci problémů a nedostatků 5.7. Z hlediska pro-
blematiky byla práce celkem složitá, jedná se o propojení různých technologií
a bez důkladné analýzy a návrhu bychom nebyli schopni práci dokončit.
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Příloha A
