Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Jiří Levý
Vedoucí práce: Ing. Jan Václavík
Název práce: Služba pro zaslání push notifikací
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Podle mého názoru se jedná o zadání průměrné složitosti. Zdá se že implementace push serveru notifikací pro tři platformy bude složitější, ale na Internetu existuje mnoho zdrojů, ze kterých lze vycházet a samotné implementační záležitosti mohou být řešeny přes externí sdružující služby jako Firebase Cloud Messaging.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Práce neobsahuje implementaci posílání push notifikací na Windows Phone. Nicméně student popsal důvody proč tomu tak je a já je respektuji. Z časových důvodů nebylo implementováno opakované posílání push notifikací, což sice není tak důležitá funkcionální, ale na rozdíl od Windows Phone implementace tam nebyla faktická překážka, kromě špatné alokace studentova času. Dále statistiky ve webové aplikaci jsou možná příliš jednoduché, ale vzhledem k ne zcela jasnému zadání, to problémem není.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Písemná část práce splňuje potřebné náležitosti.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 75 (C)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Z hlediska struktury je práce dobrá. Kapitoly na sebe logicky navazují. Návrh je poměrně stručný a zaměřuje se hlavně na popis technologií, API a wireframy. Chybí zde další informace jako například datový model.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 70 (C)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:

Autor rád používá tzv. "mykání" – používání první osoby množného čísla, místo čísla jednotného, což působí občas dost rušivě a nejasně.

Například: "U?spe?s?ne? jsme implementovali sluz?bu, která? umoz?n?uje zasi?lat push notifikace na Android a iOS zar?i?zeni?" – není zde díky tomu jasné, zda student pracoval sám nebo v týmu vývojářů. Nebo dále "Python je pro na?s nezna?my? jazyk"

Text obsahuje místy překlepy (str 65 – "Windowd Notification Service" místo "Windows Notification Service", 40 – "jendá" místo "jedná"), špatné skloňování (40 – datum?), malá písmena na místě, kde mají být velká nebo předložky na konci řádku.

V seznamu použitých zkratk bych ocenil, kdyby byl řazený podle abecedy, všechny zkratky byly psány velkými písmeny a také kdyby se zkratka pro "NPM" neopakovala.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

55 (E)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje pouze 16 zdrojů. Zhruba 10 z nich je navíc jen odkaz na webovou stránku knihovny/služby bez nějakých podrobnějších informací.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

70 (C)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Při testování push serveru jsme narazili na několik drobných chyb. Asi nejzásadnější byla ta, že se z nějakého důvodu nešlo přihlásit a na podruhé ano. Tato chyba se ale nepodařila už zopakovat. Aplikace byla vyvíjena metodou TTD, ale i tak, nelze považovat aplikaci za dobře otestovanou. Považuji to za důsledek příliš pozdní implementace před termínem odevzdání diplomové práce. Nepříliš řešená bezpečnost, kdy si uživatel může povrhout API požadavky také není ideální. Nicméně ke cti studenta je nutné podotknout, že se k tomu v práci sám přiznává.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Potenciál pro využití výsledků v tomto odvětví rozhodně je. Existuje mnoho komerčních služeb, které nabízejí rozesílání a správu push notifikací, ale open source alternativ je velice málo. V případě této práce by bylo potřeba ještě hodně odladit a vylepšit aplikaci, aby se mohla nějak zásadnějším způsobem prosadit na poli open source. Jednu z věcí, proč by mohla být potenciálně zajímavá – implementaci všech tří nejpoužívanějších platforem – bohužel student nesplnil.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student podle mého názoru práci velmi podcenil a dodělával ji na poslední chvíli. Mimo toto období, kdy byla jeho aktivita vynikající, práci prakticky neřešil, což považuji za podstatný nedostatek.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

65 (D)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práce není příliš vyladěná, je v ní mnoho nedostatků, jak co se splnění zadání týče, tak i v samotném textu. Většina problémů souvisí s nedostatkem času, který student věnoval realizaci práce. Pokud by student začal se svoji prací dříve, mohl výsledek dopadnout mnohem lépe.

Chválím, že nad rámec zadání student vytvořil doplňkovou Android aplikaci pro testování push notifikací a že implementované API je dobře zdokumentováno. Student během diskusí také ukázal, že dané problematice rozumí jak po implementační tak i analytické stránce.

Podpis vedoucího práce: